Felicitatis hujus vita enumerat gaudia.

CAPUT XXIII.

Quare ergo impij vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis? Nisi enim eos patientia di-

vina toleraret, nequaquam diu vitam in peccatis ducerent. Sublevantur namque divitiis, cum esse potentes incipiunt; confortantur vero, cum diu in hac vita subsistere permittuntur. Quos enim substantia elevat, in sua fastu potentia dicum longitudo confortat. Vel certe sublevati & confortati referuntur: quia sublevantur honoribus, confortantur rebus. Sed sunt plerique, qui & honoribus sublevati, & divitiis confortati, ea quae in hac concupiscunt vita accipiunt, successione autem sobolis privantur. Istit nimirum ipsa sua potentia pœna est, cum & magnam se habere hereditatem considerant, & heredes non habent quibus relinquunt. Quid itaque prodest si adfunt omnia, & desint filij qui successores fiant? Sequitur: [*Semen eorum permanet coram eis.*] In augmentum magnae felicitatis, cum magno patrimonio dantur & heredes: ac ne qua necessitas saltem temporalis ab oculis subtrahat eos, in quibus animus exultat, de hoc eorum semine dicitur: [*Permanet coram eis.*] Quid autem si filij dati sunt, sed ipsi sterilitate feriuntur? Sic in eis genus extinguatur, sicut parentum sterilitate extingui timebatur. Sequitur: [*Propinquorum turba & nepotum in conspectu eorum.*] Ecce adest vita, adfunt honores & divitiæ, adfunt filij, adfunt nepotes. Quid si qua mentem intestina cogitatio extirrat, & securitatis gaudia domestica rixa transverberet? Quæ est mundi hujus felicitas, si læta non est? Sequitur: [*Domus eorum secure sunt & pacata, & non est virga Dei super illos.*] Secure & pacata sunt: quia peccantes vivunt, lugenda agunt, & gaudia non relinquunt. Virga eos supernæ disciplinæ non percutit: & tantò amplius in culpa proficiunt, quanto minùs ex culpa feriuntur. Sed quia intus quæ prosperantur audivimus, in agris quoque quæ prosperitas arideat, videamus. Sequitur: [*Bos eorum concepit, & non abortivit: vacca peperit, & non est privata feru suo.*] Vulgaris locutionis usus est, ut bovem masculum, & vaccam feminam vocet: sed literaturæ locutio bovem communis generis appellat. Unde nunc dicitur: [*Bos eorum concepit, & non abortivit: vacca peperit, & non est privata feru suo.*] Dominis gregum prima felicitas est, si grex sterilitatem non habens concepit: secunda, si conceptus ad partum venit: tertia autem, si hoc quod partum est, per nutrimenta ad proventum ducatur. Ut ergo tota simul adesse impiis demonstraret, eorum greges beatus Job asserit concepisse, & non abortisse: peperisse, & fetu proprio non esse privatos. Minor autem est felicitas, si cum greges crescant, custodes quoque gregum non proficiunt. Unde & ad fecunditatem gregum, mox fecunditas familiæ subrogatur. Nam dicitur: [*Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusuibus.*] Ut sicut majora ad habendum concessa sunt: ita multi germinant ad custodiendum. Sed quia dixit, [*Exultant lusuibus*]: ipsum quoque infantium lulum in domo iniquorum ne vilem valde esse crederemus, subjungens, ait: [*Tenant tympanum & citharam, gaudent ad sonitum organum*] Ac si patenter dicat: Cum domini honoribus & rebus tument, subjecti in ludicris actibus gaudent. Sed ô beate vir, quid tam multa nobis de iniquorum voluptatibus narra? Jam diu est quod in eorum descriptione loqueris, post multa breviter distingue quæ sentis. Sequitur: